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Abstrakt

Tato bakalářská práce Zobecněná rotační symetrie množiny bodů v prostoru se zabývá
hledáním zobecněné rotační symetrie v 3D objektech. Zobecněnou symetrii repre-
zentuje lomená čára, která vznikne spojením os, podle kterých jsou jednotlivé části
objektu rotačně symetrické. Práce se zabývá nejprve předzpracováním 3D objektu
v podobě rozdělení objektu na části. Na jednotlivé části objektu je pak aplikováno
již existující programové vybavení pro nalezení rotační symetrie. Nakonec jsou vý-
sledné osy spojeny v jednu lomenou čáru zobecněné rotační symetrie.

Abstract

This bachelor thesis is focused on the generalized rotational symmetry of 3D objects.
Generalized rotational symetry is represented by the rotational symmetry axes of
parts of the 3D object, that are connected together. Firstly, the object should be
segmented to smaller parts. Than, the existing software for finding rotational sym-
metry axes is applied for segmented parts. Finally, the rotational symmetry axes are
connected together.

Klíčová slova

symetrie • rotační symetrie • zobecněná rotační symetrie • 3D objekty • lomená
čára • segmentace objektu
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Úvod 1
Cílem této bakalářské práce je navrhnout metodu pro nalezení zobecněné rotační
symetrie množiny bodů v prostoru a implementovat potřebné programové vyba-
vení. Tato zobecněná rotační symetrie bude reprezentována lomenou čárou, která
vznikne spojením dílčích os rotační symetrie jednotlivých částí zpracovávaného
objektu. Tyto části budou získány automatickým nebo ručním rozdělením těchto
objektů.

Tato práce byla podpořena z projektu GAČR 21-08009K Zobecněné symetrie
a ekvivalence geometrických dat.

První část bude věnována definici pojmu symetrie, poté budou představeny me-
tody, které lze použít pro hledání osy rotační symetrie, včetně metody Ing. Lukáše
Hrudy vyvinuté na Katedře informatiky a výpočetní techniky Fakulty aplikovaných
věd Západočeské univerzity v Plzni. V dalším kroku budou popsány algoritmy pro
rozdělení 3D objektu na části, na které bude možné vybranou metodu pro hledání
rotační symetrie postupně aplikovat.

Další část bude věnována řešení této práce. Bude navržen algoritmus pro rozdě-
lení objektů na menší části. Dále bude řešena úprava vstupních dat pro zpracování
vybranou metodou pro nalezení rotační symetrie a následně bude navržen postup,
který z os rotační symetrie dílčích objektů vytvoří lomenou čáru, podle které je
objekt zobecněně rotačně symetrický.

Poslední kapitola bude věnována experimentům, na základě kterých bylo navr-
ženo řešení, a bude se zabývat také testováním a vyhodnocením výsledků práce.
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Analytická část 2
Tato část práce se zabývá teoretickými poznatky k problematice definice symetrie,
hledání osy rotační symetrie a rozdělení 3D objektů na části.

V kapitole 2.1 bude popsán pojem geometrická transformace, který poté bude
použit v kapitole 2.2 pro definici symetrie. V kapitole 2.3 budou popsány různé
možnosti řešení problému hledání osy rotační symetrie a v kapitole 2.4 pak budou
popsány různé postupy pro rozdělení 3D objektů na části.

2.1 Geometrická transformace
Tato podsekce se bude věnovat vysvětlení pojmu geometrická transformace. Všechny
poznatky zde uvedené jsou převzaty z [Žár+10]. 3D objekty se skládají z bodů, které
jsou definovány třemi souřadnicemi, tedy 𝑃 = [𝑋, 𝑌 , 𝑍] , kde 𝑃 je bod a 𝑋 , 𝑌 a 𝑍
jsou jeho souřadnice. Geometrická transformace je funkce 𝑇 , která transformuje
bod 𝑃 = [𝑋, 𝑌 , 𝑍] do podoby 𝑃′ = [𝑋 ′, 𝑌 ′, 𝑍′]. Pro provedení geometrické trans-
formace je nutné aplikovat funkci 𝑇 na všechny body objektu nebo alespoň na ty
body, které objekt jednoznačně určují. Existují různé geometrické transformace.
Základními transformacemi jsou translace, rotace a změna měřítka. Pro definici
symetrie je důležitá především transformace změna měřítka (definice reflexní sy-
metrie) a transformace rotace (definice rotační symetrie).

2.1.1 Změna měřítka a zrcadlení
Změna měřítka je geometrická transformace, která slouží ke změně rozměrů ob-
jektu. Transformace je popsána transformační maticí 𝑆, která je uvedena v rovnici
2.1.

𝑆(𝑠𝑥 , 𝑠𝑦 , 𝑠𝑧) =

𝑠𝑥 0 0 0
0 𝑠𝑦 0 0
0 0 𝑠𝑧 0
0 0 0 1

, kde 𝑠𝑥 , 𝑠𝑦 , 𝑠𝑧 ≠ 0 (2.1)
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2. Analytická část

Inverzní transformační matice je uvedena v rovnici 2.2.

𝑆−1(𝑠𝑥 , 𝑠𝑦 , 𝑠𝑧) = 𝑆

(
1
𝑠𝑥
,
1
𝑠𝑦
,
1
𝑠𝑧

)
, kde 𝑠𝑥 , 𝑠𝑦 , 𝑠𝑧 ≠ 0 (2.2)

Pomocí transformace škálování lze realizovat zrcadlení podle určité roviny. Pro
zrcadlení podle roviny 𝑋𝑌 se použijí hodnoty 𝑠𝑥 = 1, 𝑠𝑦 = 1 a 𝑠𝑧 = −1. Pro zrcadlení
podle roviny 𝑍𝑋 se použijí hodnoty 𝑠𝑥 = 1, 𝑠𝑦 = −1 a 𝑠𝑧 = 1. Pro zrcadlení podle
roviny 𝑌𝑍 se použijí hodnoty 𝑠𝑥 = −1, 𝑠𝑦 = 1 a 𝑠𝑧 = 1.

2.1.2 Rotace
Transformace rotace slouží k otočení objektu kolem jedné ze souřadných os nebo
kolem obecné osy. Transformace kolem souřadné osy 𝑥 je popsána maticí 𝑅𝑥 (rov-
nice 2.3) a matice k ní inverzní je 𝑅−1

𝑥 (rovnice 2.4). Transformace kolem souřadné
osy 𝑦 je popsána maticí 𝑅𝑦 (rovnice 2.5) a matice k ní inverzní je 𝑅−1

𝑦 (rovnice 2.6).
Transformace kolem souřadné osy 𝑧 je popsána maticí 𝑅𝑧 (rovnice 2.7) a matice k ní
inverzní je 𝑅−1

𝑧 (rovnice 2.8). U všech těchto rovnic se počítá s řádkovými vektory.

𝑅𝑥 (𝛼) =

1 0 0 0
0 cos 𝛼 − sin 𝛼 0
0 sin 𝛼 cos 𝛼 0
0 0 0 1

(2.3)

𝑅−1
𝑥 (𝛼) = 𝑅𝑥 (−𝛼) (2.4)

𝑅𝑦 (𝛽) =

cos 𝛽 0 sin 𝛽 0
0 1 0 0

− sin 𝛽 0 cos 𝛽 0
0 0 0 1

(2.5)

𝑅−1
𝑦 (𝛽) = 𝑅𝑦 (−𝛽) (2.6)

𝑅𝑧 (𝛾) =

cos 𝛾 − sin 𝛾 0 0
sin 𝛾 cos 𝛾 0 0
0 0 1 0
0 0 0 1

(2.7)

𝑅−1
𝑧 (𝛾) = 𝑅𝑧 (−𝛾) (2.8)

Rotaci kolem obecné osy je možno provést pomocí aplikace několika dílčích
transformací kolem souřadných os.
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2.2. Definice symetrie

2.2 Definice symetrie
Symetrii lze definovat několika různými způsoby. Zde bude uvedena definice pou-
žitá v práci [Hru+22], která využívá pojmu geometrická transformace.

Dokonalou symetrii definujeme jako geometrickou transformaci 𝑇 (𝑋), pro kte-
rou platí, že 𝑇 (𝑋) = 𝑋 , tedy objekt je invariantní vůči této transformaci. V praktic-
kých úlohách ale postačuje, pokud se 𝑇 (𝑋) shoduje s 𝑋 pouze přibližně. Existuje
několik druhů symetrií, například reflexní symetrie, kde 𝑇 je zrcadlení podle určité
roviny. Tato práce se zabývá rotační symetrií, kde transformace 𝑇 je rotací kolem
osy o určitý úhel.

2.3 Algoritmy pro hledání rotační symetrie
Existuje již několik metod, kterými lze rotační symetrii určovat. Některé z nich
dokáží najít pouze osu rotační symetrie, jinými lze také určit, jaký je úhel rotace.


[…]


Součástí odevzdání bakalářské práce je spustitelný soubor
GeneralizedSymmetry.exe, program tedy není nutné překládat. V případě, že
bude nutno program znovu přeložit (například kvůli nutnosti využití novější verze
.NET), lze využít například vývojářskou sadu Microsoft Visual Studio 2022
(v horním menu nabídka Sestavit → Sestavit řešení).

Pro překlad lze použít také .NET CLI. V tomto případě je třeba ve složce s pro-
jektem spustit v příkazové řádce příkaz dotnet build. Tento způsob je vhodný
také pro překlad na systému Linux. Pokud při překladu vznikl nový adresář se spus-
titelným souborem (napříkald pro jinou verzi .NET), je třeba do něj překopírovat
soubor Settings.config ze složky projektu a provést jeho správné nastavení.

Nastavení programu
K nastavení programu slouží XML konfigurační soubor Settings.config, který je
umístěný ve stejném adresáři, jako je spustitelný soubor programu. Soubor je třeba
otevřít v textovém editoru a do elementu configuration/symmetry_detector
_path zapsat cestu ke spustitelnému souboru programového vybavení Ing. Lukáše
Hrudy (SymmetryDetector). Implicitně je v tomto souboru uvedena relativní cesta
ke spustitelnému souboru programu SymmetryDetector. Při využití operačního
systému Windows a zachování adresářové struktury bakalářské práce není třeba
soubor Settings.configměnit.

Výpis 5.1: Ukázka obsahu konfiguračního souboru.

<?xml version="1.0" encoding="utf -8" ?>
<configuration >

<symmetry_detector_path >

..\..\ SymmetryDetector\Client\bin\

Release\Client.exe

</symmetry_detector_path >

</configuration >
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Formát vstupních souborů

Do programu vstupují soubory typu mračna bodů (s příponou .pc). Soubor musí
mít na své první řádce uveden počet bodů celého mračna bodů. Na dalších řádkách
pak musí být tyto body definovány. Každý popis bodu musí povinně obsahovat
informace o 𝑥, 𝑦 a 𝑧 souřadnici bodu (reálné číslo). Popis může obsahovat i další
údaje (například barvu bodu), ty ale nebudou využity.

Výpis 5.2: Ukázka obsahu vstupního souboru.

5

-72.07949829 14.00086880 5.67869997

-69.04130554 10.50597572 6.61945343

-66.54854584 7.63850307 6.59634590

-69.79814148 11.37658024 5.90843582

-72.39109039 14.35929394 5.85062218

Spuštění

Program se spouští z příkazové řádky s parametry představujícími cesty k soubo-
rům s objekty. Pro spuštění je třeba zadat příkaz GeneralizedSymmetry.exe
<obj_1> <obj_2> ... <obj_n> ve složce se spustitelným souborem programu.
Podle počtu zadaných parametrů příkazové řádky (<obj_1> <obj_2> ...
<obj_n>) se pak provede buď automatické rozdělení objektu, nebo se rovnou za-
čne tvořit osa zobecněné rotační symetrie pro ručně rozdělené objekty. Pokud není
zadán ani jeden parametr, uživateli se zobrazí chybová hláška a program je ukončen.

Ruční rozdělení objektu. Pokud uživatel rozdělí objekt předem, do parametrů
příkazové řádky budou zapsány názvy souborů představujících jednotlivé dílčí části
objektu. Aby program fungoval správně, je třeba dílčí objekty zadávat do parametrů
postupně tak, aby na sebe navazovaly. V případě nedodržení návaznosti dílčích
objektů program sice poběží, ale nevrátí správný výsledek.

V případě zadání více dílčích objektů jako parametrů příkazové řádky je přesko-
čena fáze automatické segmentace a program začíná rovnou hledáním os rotační
symetrie dílčích objektů.

Automatické rozdělení objektu. V případě, že uživatel chce využít automatické
rozdělení objektu, do parametrů příkazové řádky zapisuje pouze jednu cestu k ce-
lému objektu, u kterého bude zobecněná rotační symetrie hledána.
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Popis odevzdávaného souboru
Všechny elektronické přílohy této bakalářské práce jsou umístěny v jediném souboru
A20B0094P_prilohy.zip. Adresářová strutura tohoto souboru je popsána níže.

1. Aplikace_a_knihovny - obsahuje vlastní program, převzaté programové
vybavení a uživatelskou příručku.

a) GeneralizedSymmetry - obsahuje vlastní řešení bakalářské práce.

• .vs
• GeneralizedSymmetry - složka projektu obsahující zdrojové kódy
programu.
– bin

∗ Debug
· netcoreapp3.1 - obsahuje všechny soubory přeloženého
programu pro režim ladění.

∗ Release
· netcoreapp3.1 - obsahuje všechny soubory přeloženého
programu.

– obj
– Properties

b) SymmetryDetector - obsahuje převzaté programové vybavení Ing. Lukáše
Hrudy.

2. Text_prace - obsahuje zdrojové soubory a text práce ve formátu .pdf.

a) diagramy - obsahuje stavový diagram.

b) experimenty - obsahuje obrázky s výsledky experimentů.

c) img - obsahuje obrázky, se kterými pracuje šablona bakalářské práce.

d) obrazky

• predzpracovani - obrázky s výsledky předzpracování.
• rozdeleni - obrázky s dílčími objekty rozdělenými pomocí auto-
matické segmentace.

• symetrie - obrázky s lomenými čárami zobecněné rotační syme-
trie.

• vysledky - obrázky s výsledky pro netriviální objekty.
– spatne - obrázky se segmenty, u kterých byla nalezena ne-
použitelná osa rotační symetrie a obrázky s pokusy o jejich
opravu.
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e) texmf - obsahuje písmo.

3. Vstupni_data - obsahuje vstupní mračna bodů.

4. Vysledky - obsahuje výsledky pro soubory uložené ve složceVstupni_data
a to jak v textové podobě, tak v podobě mračen bodů.
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