Vít Gregor

## Zobecněná rotační symetrie množiny bodů v prostoru

Předložená bakalářská práce se zabývá možnostmi zobecnění hledání os rotační symetrie pro složitější objekty.

Text práce je rozdělen do 5 kapitol. Po stručném úvodu následuje analytická část, která stručně popisuje potřebné teoretické znalosti. Za poměrně nešťastný považuji způsob, jakým bakalant popisuje geometrické transformace. Pro vrcholy definované 3 souřadnicemi neodpovídají rozměry použitých matic. To by se plně projevilo u matice translace, kapitola věnovaná translaci však v práci chybí. Popis algoritmů pro hledání symetrií mi připadá příliš omezený. S metodami pro hledání symetrie od Ing. Hrudy nejsem seznámen, ale připadá mi zvláštní, že by součástí metody byly konkrétní hodnoty, nezávisle na vstupním modelu, jako např.: 100 bodů pro menší sadu, 1000 bodů pro větší sadu apod. U algoritmů pro segmentaci mi chybí nějaké shrnutí, v čem je který přístup vhodný a jak lze jeho vlastnosti využít pro řešení daného problému. Kapitola 3 se věnuje programové realizaci. Přiznám se, že jsem se v kapitole místy ztrácel. V podkapitole o předzpracování se píše, že je prováděno natočení dílčích částí objektu tak, aby byla osa „podle které je válec vytažen“ (strana 13) rovnoběžná s osou $y$ . Jak získám znalost takové osy? A liší se nějak od osy symetrie? Ani u popisu dělení objektu si nejsem jist jednotlivými kroky: „Pro šířku $\delta$ je třeba volit malé hodnoty (řádově desetiny až jednotky – záleží na hustotě vzorkování)“ (strana 13). Desetiny až jednotky čeho? A jak záleží na hustotě vzorkování? Trochu zarážející je i skutečnost, že pro výpočet startovního bodu se nebere v potaz nějaká relativní vzdálenost, ale pouze rozptyl. Malý detail s malým rozptylem by tak mohl poměrně zásadním způsobem výběr počátečního bodu ovlivnit. Výpočet kroku, o který se řezná rovina posouvá vztahený k úhlopříčce ohraničujícího kvádrů mi také nepřipadá, jako ideální řešení, zvláště v okamžiku, kdy bude nalezen startovací bod na straně v nejužším směru. V extrémním případě by se tak mohlo stát, že žádný další řez už nebude. V limitech metody je uvedeno, že vzorky musí být pouze na plášti. Jak ale bude metoda fungovat pro symetrické nekonvexní objekty? Jak se vypořádá s objekty, které mají větší genus (např. torus)? Součástí této kapitoly je i popis napojení na používaný software, kde je popsáno, že pro spuštění externího software se spustí programově proces příkazové řádky. Proč? Přináší to nějakou výhodu oproti přímému spuštění procesu externího software? V části věnované samotnému hledání zobecněné rotační symetrie považuji za celkem zavádějící zmínku o hledání bodů, „ve kterých tato lomená čára mění svůj směr. To jsou takové body, kde se protínají osy rotační symetrie sousedních dílčích objektů.“ V dalším textu je vysvětleno, že se nejedná o průsečíky, ale o nejbližší body na osách. Proč se tento výpočet provádí iterativně? V popisu implementace jsou navíc opět uvedeny absolutní hodnoty, o jaké algoritmus postupuje. Čtvrtá a zároveň nejrozsáhlejší kapitola se věnuje experimentům. Je zpracována velmi detailně a pečlivě, výsledky jsou však zatížené logickými chybami, které si bakalant nese z vlastního návrhu metody. Zpracování a pečlivost s jakou bakalant tuto kapitolu zpracovává překračuje běžný rozsah bakalářské práce. Závěrečná kapitola pak pouze stručně shrnuje obsah práce.

Text práce psán srozumitelným jazykem, místy obsahuje některé nepřesnosti či zavádějící formulace. Typografická úprava je na velmi dobré úrovni. Seznam použité literatury není nikterak závratný, částečně to lze přičíst faktu, že práce silně vychází z práce Ing. Hrudy, která je řádně citována.

Dodané programové vybavení není nikterak rozsáhlé a na výzkumný projekt má vcelku srozumitelnou strukturu. Za nešťastné však považuji, že se bakalant nedrží zaběhlých standardů pro programování ve vybraném jazyce (C#), ale používá konvence jazyka JAVA (např. styl dokumentačních komentářů, využívání get/set metod...). Jako negativní rovněž hodnotím používání češtiny jak v komentářích, tak v uživatelském rozhraní aplikace.

Student prokázal, že je schopen porozumět složitějším teoretickým textům, avšak není schopen další abstrakce. Zvládne sice navrhnout a naimplementovat řešení netriviálního problému, chybí však hlubší vhled do problematiky a některé aspekty jsou v práci ignorovány. Dodaný kód je v celku přehledný, student se však nedokázal přizpůsobit použitému jazyku. Za poměrně závažné pak považuji i použití českých komentářů a textů v programu, které mohou potenciálně znesnadnit další pokračování na tomto kódu. Vyzvednout bych naopak chtěl pečlivost, s jakou student vypracoval jednotlivé testy, i když s některými závěry ne zcela souhlasím. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ještě stupněm

„velmi dobře“

V Plzni 29. května 2023

Ing. Petr Vaněček, Ph.D.
(oponent BP)

#### Doplňující otázky:

- Jak si program poradí s nekonvexními objekty (např. ozubené kolo, šroubová matice, ...), kde se rozptyl pro dokonalou symetrii nebude blížit 0? Co by bylo možné s tím vymyslet?
- Program obsahuje řadu podivných konstant. Jak se bude chovat, pokud na vstup dostane zvětšený/zmenšený model? Budou výsledky stejné?
- Nevím, zda to stávající program Ing. Hrudý umožňuje, ale pokud to jde, nebylo by rozumnější nechat program vygenerovat sadu potenciálních os symetrie a z nich na základě nějakých kritérií vybrat ty, které by vhodně popisovaly objekt, než se snažit uměle vnutit některou z os umělým natočením objektu?